

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.

0000 Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.11900000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-7  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Gimnazjum Męskie (handl., mat-prz.) Zgromadzenia Kupców m. Łodzi

ul. Narutowicza 68.

Podaję do wiadomości Szanownym Rodzicom, iż egzaminy wstępne odbędą się w dniach 13 i 14 stycznia 1928 roku o godzinie 8-ej rano.

Podania o przyjęcie do kl. A, podwstępnej, wstępnej i wyższych, przyjmuje Kancelarja Szkoły od dnia dzisiejszego.

Dyrektor Gimnazjum (—) Antoni Idzkowski.

### Bank Polski bierze udział w stabilizacji waluty włoskiej

W celu zapewnienia stabilizacji waluty włoskiej banki emisyjne i prywatne największych państw utworzyły Banca d'Italia kredyt zbiorowy: banki emisyjne na 75 milj. dolarów, prywatne na 50 milionów dolarów.

Do kooperacji tej należy 16 banków emisyjnych, a w tej liczbie i Bank Polski.

Jest to trzeci wypadek zbiorowego działania banków emisyjnych w celu zapewnienia stabilizacji waluty poszczególnych krajów: pierwszy wypadek zachodził ze stabilizacją waluty belgijskiej, drugi — polskiej.

### 11 nowych konsulatów otwiera rząd Polski

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że w ciągu roku bieżącego rząd Polski otworzy jedenaście nowych konsulatów mianowicie: Winnipeg, Kanada, San Paulo, Brazylja, Meksyk dla całej Południowej Ameryki, Trepizondo Turcja, Tabris Persja, Bombaj Indje, Pekin, Kair, Kapsztadt, Sydney i Szanghaj. Przeznaczono na ten cel 12 milionów złotych.

### P. Raffael wyjechał do Aten

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Grecki charge d'affaires p. Raffael został wczoraj telegraficznie wezwany do Aten dla przeprowadzenia rokowań z Bułgarią.

### O 0,3 proc.

spadła drożyzna w Warszawie

Warsz. kor. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Komisja statystyczna warszawska stwierdziła, że koszty utrzymania w stolicy w mies. grudniu spadła w porównaniu z listopadem o 0,3 proc.

### Delegacja sędziów i prokuratorów u min. sprawiedliwości

WARSZAWA, 3 stycznia. — (PAT). Dnia 3 b. m. min. sprawiedliwości Meysztowicz przyjął na dłuższej audjencji delegację prezydium zarządu głównego zrzeczenia sędziów i prokuratorów, która przedstawiła szereg spraw dotyczących sądownictwa oraz poruszyła sprawę uposażeń sędziów i prokuratorów.

## Kandydaci rządowi w Łodzi

Konserwatyści wysuwają do sejmu dr. Solańskiego, do senatu przemysłowców Biedermana i Grohmana

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telef.:

Odbijające się od paru dni narady, przedwyborcze konserwatystów zostały wczoraj zakończone przez ustalenie list kandydatów do sejmu i senatu w najważniejszych okręgach.

Listę tę przytaczamy poniżej, nadmieniając, że konserwatyści domagają się narazie bardzo stanowczo, aby ich kandydaci otrzymali pierwsze miejsce na okręgowych listach rządowych.

Kandydatury te są następujące:  
DO SEJMU:

Kraków — prof. Krzyżanowski, Łuck — książę Janusz Radziwiłł i Łódź — dr. Solański, urzędnik zw. prze myślu włókienniczego w państwie polskim, Tarnów — dr. Hupka, Warszawa — ks. Zdzisław Lubomirski, Grodno — książę Eustachy Sapieha, Nowogródok — Wankowicz, Wilno — Stanisław Mackiewicz, redaktor monarchistycznego „Słowa“.

DO SENATU:

Kraków — Zdzisław Tarnowski, Lublin — Stecki, Łódź — przemysłowcy Biederman albo Grohman.

Jak słyszeliśmy sfery rządowe nie są skłonne zapewnić konserwatystom pierwszych miejsc na listach rządowych; konserwatyści zaś po dłuższych targach chętnie przystaną i na miejsca drugie.

### Odezwa bezpartyjnego bloku współpracy z rządem

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Jak się dowiadujemy w dniach najbliższych ukaze się odezwa przedwyborcza bezpartyjnego bloku współpracy z rządem. Odezwa ta bardzo spokojna, krótka i treściwa wskazuje na dotychczasowe

bieły w rządach przedmajowych państwa, na szkodliwość rządów partyjnych i wybujalęj władzy sejmu, i nawołuje do dalszej współpracy z rządem marsz. Piłsudskiego.

Odezwa podpisana ma być przez przedstawicieli stronnictw związków gospodarczych i stowarzyszeń.

### Program świata pracy Odezwa przedwyborcza P. P. S.

W „Robotniku“ ukazała się odezwa wyborcza wydana przez C KWPPS.

Odezwa stwierdza na wstępie, że utrwał się sposób rządzenia państwem, oparty na wszechwładzy wyższej biurokracji, bez kontroli, osłonięty mgłą tajemnicy co do celów i zamierzeń na jutro, i oświadcza, że PPS. stanęła w opozycji wobec systemu rządów pomajowych.

Dalej odezwa zaznacza, że i prawica nacjonalistyczna z „Obwie polem“ na czele i sojusz fabrykancko-obszarniczy, podkreślający swą przyjaźń dla obecnego rządu, pragną obalić demokrację parlamentarną.

Jako hasła wyborcze odezwa wysuwa m. in.: demokrację parlamentarną, kontrolę rządu przez Sejm, zniesienie Senatu, zapewnienie swobód obywatelskich, wprowadzenie sądów przysięgłych, zniesienie kary śmierci, wybór Prezydenta przez specjalnie dla tego celu powołanych przedstawicieli ludu, skrócenie czasu służby wojskowej.

W dziedzinie narodowościowej odezwa stawia postulaty: autonomji terytorjalnej dla Kresów, autonomji ziemi Wileńskiej, pełnej swobody rozwoju narodowo-kulturalnego dla mniejszości narodowych, nie zamieszkujących zwartych obszarów.

### Wojewodowie do Warszawy zawezwani w sprawie wyborów

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Do Warszawy przybyli wczoraj wojewodowie nowogrodzki i lubelski, a dziś przybyć mają łódzki, kielecki i białostocki, wszyscy zawezwani w sprawach wyborów.

### Rokowania polsko-niemieckie

o traktat handlowy rozpoczną się 11 stycznia

BERLIN, 3 stycznia. „Der Tag“ donosi, że polsko-niemieckie rokowania handlowe wznowione będą w Warszawie dn. 11 stycznia.

Dziennik zaprzecza, jakoby ze strony niemieckiej dążono do zawarcia definitywnego traktatu handlowego. Będzie to t. zw. „mały traktat“ prowizoryczny.

W rokowaniach warszawskich — pisze dziennik — już przed feriami świątecznymi podkreślono ze strony niemieckiej, że nieodzowne jest zdecydowanie się rządu polskiego, w jakiej wysokości za-

mierza ustabilizować cła wwozowe, ponieważ na tej podstawie możliwe dopiero będą rokowania w sprawie zniżek celnych.

W rozmowach styczniowych dążyć się będzie nadal do porozumienia w sprawie kontyngentów przywozowych na nierogaciznę i węgiel, które Niemcy zamierzały przyznać Polsce, oraz w sprawie kompensat ze strony polskiej w formie otwarcia granic dla niemieckich artykułów przemysłowych.

### Na stacji Kołosowo nastąpiła wczoraj wymiana więźniów

WARSZAWA, 3 stycznia. — (PAT). Dnia 3 stycznia na stacji granicznej Kołosowo dokonana została wymiana więźniów politycznych pomiędzy Polską a związkiem sowieckim.

Ze strony polskiej wydano so-wietom 9 osób, przebywających w więzieniach polskich. Ze strony sowieckiej wydano 29 osób stronie polskiej. Jednocześnie przewodniczący ze strony pol-

skiej p. Kulickowski podpisał protokół odbiorczy - zdawczy. W protokule tym zagwarantowano powrót księży Chmiaskiewicza i Sokołowskiego, z których pierwszy ma przybyć do Polski w najbliźszych dniach, a drugi w maju. W protokule stwierdzono również, że sprawa powrotu ks. prałata Skalskiego zostaje nadal otwarta.

# Magnaci, przemysłowcy i cudotwórcy

Obrzymie wrażenie wywołała w świecie politycznym Warszawy rezygnacja pułkownika Wyżę - Szczyńskiego, który zrzekł się propagandy wyborczej na rzecz bloku rządowego. Jak wiadomo pułk. Szczyński został odkomenderowany do akcji wyborczej i obarczony odpowiedzialnością, polegającą na przeprowadzeniu kandydatów z list rządowych, wystawionych we wszystkich okręgach Rzeczypospolitej. W tym celu, jak wiadomo zorganizowano w swoim czasie specjalny komitet wyborczy rządowy, prowadzony przez p. Zabierzowskiego wspólnie z dyrektorem departamentu politycznego p. Świątalskim, a więc osoby, stojące bardzo blisko gabinetu i cieszące się absolutnym zaufaniem sfer kierowniczych naszej polityki. Sprawy propagandy i agitacji wyborczej, a więc pracę najbardziej

odpowiedzialną, objął właśnie pułkownik Szczyński, zasłużony legjonista i peowiak, mąż zaufania marszałka Piłsudskiego.

Niedługo jednak trwała jego współpraca w wzmiankowanym Komitecie wyborczym. Jak doniósł wczorajszy „Głos Polski”, pułk. Szczyński po krótkiej działalności na odpowiedzialnym stanowisku, zrzekł się swej misji i wystosował jednocześnie dłuższy memoriał do rządu, w którym poddał ostrej krytyce to, co rząd w akcji wyborczej dotychczas uczynił i to co uczynić jeszcze zamierza. Pułk. Szczyński stwierdził, iż posunięcia wyborcze rządu nie odpowiadają rzeczywistym nastrojom i stosunkom w kraju, a jako szczerzy demokrat nie chciał znaleźć się w fałszywej sytuacji i wolał zrezygnować z powierzonego mu zadania.

Ważki krok pułk. Szczyńskie-

go, niezawodnie odbije się głośnym echem i przyczyni się do rewizji niektórych niezbyt szczęśliwych poczynań rządowych w akcji wyborczej, stanowiących kardynały grzechów wobec demokracji i wobec klasy pracującej.

Na innym miejscu podajemy paradoksalne wprost kandydatury, które mają być wystawione na pierwszym lub drugim miejscu list rządowych przez konserwatystów. Czy można sobie wyobrazić, aby np. robotnik łódzki głosował na przemysłowca Grohmana, a chłop polski, ukraińiec lub białorusin na obszarników książąt Radziwiłła, Lubomirskiego lub Sapiełę? Koncepcje tego rodzaju są pomysłami z nieprawdziwego zdarzenia i uznać je należy za zupełnie chybione.

Czy istnieje taka siła, która zmusiłaby świat pracujący do oddania swych głosów na przedsta-

wicieli wielkiego kapitału lub skłoniłaby bezfołnych do wybierania obszarników - arystokratów? — Czy można sobie wyobrazić taką sielankę społeczną, że włościanin kresowy powierzy obronę swych interesów człowiekowi, przed którego oblicze nie zostaje nawet dopuszczony i który nim pogardza? Do tego w Polsce, ani za granicą jeszcze nie doszło i nie przypuszczamy, aby do podobnej idylli można było doprowadzić.

Fatalna polityka zjednywania dla list rządowych najskrajniejszych konserwatystów różnych narodowości, nie wyłączając rabbinów i cadyków - cudotwórców musi się skończyć fiaskiem i klęską wyborczą rządu.

Właśnie te względy kierowały pułk. Szczyńskim, gdy zgłaszał rezygnację ze swego odpowiedzialnego stanowiska. Dochodzą

śluchy, — których prawdziwość trudno jest oczywiście sprawdzić, — iż w wielu punktach stanowisko pułk. Szczyńskiego odpowiada poglądom lewicowych ministrów marszałka Piłsudskiego, a przedewszystkiem Belweder ma podobno zastrzeżenia co do zjednywania najbardziej zacofanych elementów dla wyborczego bloku rządowego. Memoriał pułk. Szczyńskiego zrodził się właśnie z tych nastrojów i wśród grup, które posiadając pełne zaufanie do marsz. Piłsudskiego i uznając jego geniusz polityczny, nie mogą się jednak pogodzić z pewnymi poczynaniami wyborczymi, mogącymi spaczyć wyraz opinii publicznej i które siłą rzeczy muszą oderwać od rządu najbardziej mu oddane elementy demokratyczne.

Jan Urbach.

## Wielka afera w Rumunji Kradną państwowe tereny naftowe

W ostatnich dniach rozeszła się wiadomość o sensacyjnym wykryciu, dokonaniem przez byłego posła M. P. Florescu, który w prasie ogłosił następującą rewelację:

„Ponieważ niema specjalnej organizacji, która przeprowadza stałe kontrole państwowych praw kopalnianych, bezustannie kradnie się państwowe tereny naftowe. Odbywa się to w ten sposób, że koncesji na wydobywanie ropy udziela się na podstawie fałszywych dowodów posiadania. Instancje rządowe nie badają na miejscu gruntów, nie kontrolują prawa własności i w ten sposób państwo ponosi stałe olbrzymie straty.

Florescu oblicza, że państwo utraciło w ten sposób 2.500 ha. Wszystkie straty, poniesione w ten sposób przez skarbu rumuński, oblicza autor na 375 miliardów lei. Jeżeli Florescu w swoich danych się nie myli, wówczas byłoby uzasadnione jego twierdzenie, że „pieniędzmi temi można by było spłacić wszystkie długi rumuńskie“.

Florescu oświadcza, że niema zamiaru opisywać wszystkich oszustw i podaje jeden z ostatnich wypadków: Grupa liberalów przywłaszczyła sobie za zgodą urzędów 80 ha terenów naftowych i tyleż hektarów polany leśnej, co spowodowało stratę państwa około 1.485 milj. lei. Jako

wspólników tego oszustwa podaje dwóch inżynierów i kilku liberalów, koncentrujących się około rumuńsko - amerykańskiego towarzystwa naftowego.

Jednocześnie zwraca Florescu uwagę na to, że „licza leśnicza“

wdrożyła w tej sprawie śledztwo, które jednak nie doprowadza absolutnie do żadnych wyników, bo zainteresowani nie żalują kosztów, celem zatuszowania sprawy.

## Podwyżka dla urzędników wchodzi wreszcie na realne tory

Z Warszawy donoszą: Sprawa podwyżki uposażeń dla pracowników państwowych, ciągnąca się już od dłuższego czasu, podobno wchodzi obecnie w swe końcowe stadium. Z niejasnych wiadomości, jakie przenikają z biur pana wice-premjera do wiadomości publicznej, wynika, że sprawę tę załatwi nareszcie rada ministrów na jednym z najbliższych swych posiedzeń jeszcze w ciągu bieżącej dekady stycznia.

Podobno podwyżki dla urzędników państwowych mają pójść w

dwóch kierunkach. Przedewszystkiem ma nastąpić pewna procentowa podwyżka pensji urzędniczych a pozatem mają być ustanowione specjalne dodatki służbowe za rozmaite funkcje, na wzór podobnych dodatków, istniejących w wojsku.

Czy takie załatwienie sprawy zadowolni urzędników państwowych? W każdym razie stwierdzić trzeba, że jednym z postulatów 200.000-tysięcznej zgórą rzeszy pracowników państwowych jest zasadnicze uregulowanie poborów.

## AMERICANA.

### Czy lekarz może pozwolić dziecku umrzeć?

Wielką wrzawę w Chicago wywołał czyn pewnego lekarza, dr. Martina Schupmana, który pozwolił umrzeć trzydniowemu dziecku, zamiast uczynić operację, którąby utrzymała je przy życiu.

Dziecko, dziewczynka, urodziło się z wrzodem na mózgu. Lekarz oświadczył, że może on drogą operacji wrzód usunąć, lecz dziecko nigdy nie będzie umiało myśleć, mówić, ani chodzić.

Początkowo matka chciała za wszelką cenę uratować dziecku życie, lecz w końcu zgodziła się z lekarzem i mężem, że lepiej będzie, pozwolić dziecku umrzeć.

Ostatniego dnia małego nie otrzymało nawet pożywienia. Czyn Schupmana został ostro napiętnowany przez ogół lekarzy i duchowieństwa.

— Wiedziałem, — oświadczył lekarz, — że narażam się, na ostrą krytykę, lecz jestem głęboko przekonany, że wszyscy myślący ludzie, przyznają mi rację, zaś rodziców tego dziecka należy podziwiać za ich rozsądną zgodę.

(w)

### Całujący przestępca.

Przed sądem w Chicago stanął 19 letni mężczyzna oskarżony o spowodowanie śmierci przez pocałunek.

Młodzieniec ten znany jest w Chicago, jako „Całujący przestępca“. Wdziera się on do mieszkań samotnych kobiet przez okna i zabiera szybko wszystko, co mu wpadnie pod rękę. Gdy mieszkanka pokoju zaskoczy go przy robocie, przyskakuje do niej i całuje ją w usta, aby przeszkodzić jej w zwołaniu ludzi. Zwykle ten niespodziewany pocałunek wprowadza kobietę w stan takiego oszaleńca, że nie może ona wydać z siebie nawet potem żadnego głosu.

Przed kilkoma dniami wdarsł się on do mieszkania pewnej damy, która akurat znajdowała się sama w pokoju. Przestępca podskoczył szybko do kobiety i pocałował ją w usta. Ta przeraziła się tak strasznie, że dostała ataku serca i zmarła na miejscu.

Udało się ująć przestępcę. Za spowodowanie śmierci został on skazany na kilka lat ciężkich robót.

(w)

## „REKTYFIKACJA WARSZAWSKA“

POLECA ZNANE OD WIELU LAT: WODKI • LIKIERY • WINA OWOCOWE I MIODY

 <p>Dziś i dni następnych!</p>	<p>Po raz pierwszy w Łodzi! Wesołe Powitanie Nowego Roku! Ulubieńcy publiczności w swej rekordowej komedji!</p> <p><b>Pat Patachon i Wieloryb</b></p> <p>— czyli — <b>Pat i Patachon na własnych śmieciach</b></p> <p>Nad program: <b>FATTY GRUBASEK</b></p>	<p><b>Obrońca zachodu</b></p> <p>Sensacyjny dramat.</p> <p>W roli głównej: <b>William Fairbanks.</b></p> <p>Nad program: <b>FARSA.</b></p>	 <p>Dziś i dni następnych!</p>
---	--	--	---



Dziś

uroczysty noworoczny program!

Wielkie święte radości,  
Werwy, wesela i łez.

Kewelacyjny superfilm dotychczasowej produkcji filmowej

## Parada rekrutów

Znakomity komedjo-dramat z życia wojskowego z niezrównanym bohaterem „Wielkiej parady“ słynnym „Wielgoś“

**KARL DANE** oraz **Marceliną Day** najśladszą artystką ekranu.

Na tegorocznym konkursie filmów uzyskała „Parada Rekrutów“ pierwszą nagrodę.



GEORGE KARTHUD

## Wilno stolica Litwy (!!!) Kowno usiłuje odwlec i powikłać rokowania polsko-litewskie

BERLIN, 3.1 (Tel. wł. „Głosu Peskiego“) „Vossische Zeitung“ donosi z Kowna na podstawie informacji litewskich kół urzędowych, że termin rokowań polsko-litewskich jest jeszcze zupełnie nieokreślony. Kół kowieńskie są zdania, że rokowania z Polską rozpoczną się nie styczniu, lecz dopiero późną wiosną.

Premier Waldemaras chce, zdaniem korespondenta dziennika, przede wszystkim przeforsować projekt o zmianie ustawy konstytucyjnej zawierający zwrot ogłaszający Wilno stolicą Litwy, aby przez przyjęcie tego projektu zadokumentować, że Litwa nie ma zamiaru pod żadnym warunkiem wyrzekać się Wilna i że przyszłość tego miasta ma pozostać nadal głównym zagadnieniem polityki litewskiej. Jak twierdzi korespondent „Vossische Zeitung“ kół polityczne Kowna oceniają bardzo pesymistycznie widoki rokowań polsko-litewskich. Kół te podnoszą w dalszym ciągu zarzut przeciwko Polsce, że rząd polski toleruje nadal istnienie band na linii demarkacyjnej. Kół kowieńskie zarzucają Polsce naruszenie umów granicznych.

Komunikat oficjalny rządu litewskiego ma stwierdzać, że znów jakiś oddział partyzancki polski dokonał rzekomo napadu na jedną z wiosek pogranicznych. Poza to zaś ministerstwo spraw wewnętrznych Litwy ogłasza, że ruch emi-

grantów litewskich w Wilnie popierany jest w dalszym ciągu przez Polskę. Dalsze zarzuty dotyczą szkół litewskich na wileńszczyźnie, które dotychczas miały być nie otwarte, oraz sprawy aresztowanych przez władze polskie księży litewskich, z pośród których dopiero 2 miało być uwolnionych. Z powyższych powodów kół

litewskie uważają, że narazie nie mogą zająć stanowiska bardzo pojędnawczego. Korespondent wyraża z tych informacji wniosek, że atmosfera pojednawcza, wytworzona po rokowaniach genewskich, obecnie pogorszyła się znacznie i dlatego też nadchodzące rokowania należy traktować pesymistycznie.

## Bucharin piętnuje politykę przywódców opozycji -- Trockiego

MOSKWA, 3 stycznia. (AW). Tymczasowy przewodniczący komitetu wykonawczego komunistycznej międzynarodówki Bucharin, wystąpił z nowym wielkim przemówieniem przeciwko Trockiemu, zarzucając mu, że żądania przywódcy opozycji zdemokratyzowania wewnętrzno-partyjnych stosunków prowadzą w konsekwencji do likwidacji dyktatury proletariatu. W Europie przy u-

strojach, opartych o politykę demokratyczną, żaden rząd socjalistyczny, uprawiający nawet skrajnie oportunistyczną politykę, nie zdołał utrzymać się przy władzy. W razie, gdyby w związku socjalistycznym ustalili się system polityki demokratycznej do czego prowadzi polityka Trockiego, rządy partii komunistycznej uległyby temu samemu losowi, co rządy socjalistyczne w Zachodniej Europie.

# Prześlubliwego Nowego Roku!



Nowy Rok! Nowy Rok!  
Smutk precz! Troski w bok!  
Nową erę niesie nam  
RADION, który pierze sam!

### Możliwość emigracji do Peru

zbada specjalna komisja

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach wyjeżdża urzędowa ekspedycja do Peru, dla zbadania możliwości emigracyjnych.

### Waldemaras nie zraził się..

PRAGA, 3 stycznia. (PAT). Piśma donoszą, że w połowie stycznia Waldemaras spotka się ze Stresemannem w Berlinie.

### Sowiety emitują

100 milionową pożyczkę

MOSKWA, 3 stycznia. (AW). Na ostatnim posiedzeniu wszechzwiązkowego CIK'a zapadła uchwała emitowania nowej pożyczki wewnętrznej w sumie 100 milionów rb. złotych na trzy lata. Pożyczka ma być obrócona na potrzeby uboższej ludności wiejskiej.

### Nowy komisarz spraw wewn. w Rosji sow.

LONDYN, 3 (ATE) Donoszą z Moskwy, że dotychczasowy przewodniczący komitetu wykonawczego na północnym Kaukazie, Pełczajew został komisarzem spraw wewn. ZSSR.

## Panny Gleitse i Hudson

nie zdołały przepłynąć cieśniny Gibraltarskiej

LONDYN, 3 stycznia. Stenotypistka londyńska panna Gleitse oraz panna Hudson podjęły wczoraj próbę przepłynięcia cieśniny Gibraltarskiej.

Na pokładach towarzyszących im statków czuwają strzelcy z karabinami w ręku, by odpędzać rekiny, zagrażające pływaczkom.

TANGER, 3 stycznia. Angielska pływaczka miss Gleitse zrezygnowała z dalszej próby przepłynięcia cieśniny Gibraltarskiej. Panna Hudson usiłuje nadal dopiąć celu.

TANGER, 3 stycznia. Miss Hudson przerwała również próbę

przepłynięcia cieśniny Gibraltarskiej po 8 i pół godzinach zmagania się z falami.

### Samoloty amerykańskie bombardują

wojska nikaraguańskie

MANAGUA, 3 (Pat) Samoloty marynarki amerykańskiej orzuciły wczoraj bombami rewolucyjne wojska nikaraguańskie, pozostające pod dowództwem gen. Sandino, które ostatnio weszły w zatarg zbrojny z wojskami amerykańskimi. Bombardowanie pociągnęło liczne ofiary.

### Dunaj znowu zamarzył

WIEN, 3 stycznia. (PAT). — Urząd hydrograficzny donosi, że Dunaj silnie zamarza. Poniżej Bratysławy masy lodu utworzyły zator, skutkiem czego stan wody na Dunaju w ciągu nocy dzisiejszej podniósł się o 250 cm. Dzienniki donoszą, że pionierzy węgierscy starają się rozsadzić ekrazytem zwały lodu, nagromadzone pod Bratysławą.

Wskutek silnych mrozów Dunaj na przestrzeni 13 klm. od Bratysławy do Heimbürgu zupełnie zamarł. Pokrywa lodowa tworzy jednolitą powierzchnię grubości 2 — 5 metrów. Wiele okrętów spoczęło w okowach lodowych. Obawiają się wielkich strat z tego powodu. Dotychczas jeden z okrętów uważany jest za stracony.

## Ostre mrozy i śnieżyce nawiedziły Stany Zjednoczone

NOWY JORK, 3 stycznia. (Tel. wł. „Głosu Polskiego“). Telegramy z Chicago donoszą o olbrzymich spustoszeniach, dokonanych przez wielkie śnieżyce, jakie szalały wczoraj i przedwczoraj na całym zachodzie Stanów Zjednoczonych. Śnieżyce połączone były z niesłychanie ostrym mrozem, dochodzącym do 47 stopni. Pomniejsze miejscowości, a zwłaszcza wiejskie osady, zostały zupełnie zasypane i odcięte od wszelkiej komunikacji z resztą świata. Dotąd stwierdzono, że wskutek mrozów i śnieżyce zginęło 21 osób.

Wielkie jezioro Michigan zupełnie zamarzło. Liczne parowce zo-

stały unieruchomione. Szosy i drogi na całym terytorium, nawiedzonym śnieżycami, są zupełnie zasypane. Dowóz węgla jest uniemożliwiony. Gwałtowny mróz powoduje opóźnienie się pociągów.

### Tysiąc ofiar śnieżycy

LONDYN, 3 stycznia. Na wyspie japońskiej Hondo wskutek nadzwyczajnej śnieżyce, przenoszącej 2 m. wysokości, zginęło 1,000 osób.

# Nowy kodeks karny w Rosji

## srowadza niemal do zera rolę obrońcy

W tych dniach otwarty został w Leningradzie zjazd okręgowy prokuratorów i funkcjonariuszy prokuratury państwowej. Na zjeździe tym rozpatrzone zostaną rozmaite aktualne sprawy, dotyczące sądownictwa rosyjskiego, między innymi projekt nowego kodeksu karnego.

Cechą charakterystyczną nowego kodeksu jest znaczne uproszczenie postępowania sądowego przy procesach kryminalnych. O rozmiarach uproszczenia tego niewątpliwie świadczy fakt, że ilość paragrafów zredukowana została z 465 do 83.

W myśl projektowanego kodeksu zmieniona zostanie przede wszystkim procedura sądowa w sądzie gubernialnym. Procesem kierować ma w przyszłości przewodniczący, któremu przysługują także również prawo wzywania świadków. O ile w proce-

sie bierze udział prokurator, to wygłasza on obszerny referat, w którym przedstawia tło całej sprawy z punktu widzenia oskarżenia i obrony zarazem. Polemikę między prokuratorem a oskarżonym, względnie jego obrońcą, nowy kodeks zupełnie wyklucza, dopuszczając jedynie możliwość „ostatniego słowa” dla podsądnego.

W myśl nowego projektu w sądzie gubernialnym nie trzeba wyroku motywować. Wyrok zredagowany być może w postaci krótkiej rezolucji bezpośrednio na sali obrad, przyczem narady sądu w specjalnych gabinetach odpadają.

W dalszym ciągu nowy projekt przewiduje rozszerzenie kompetencji sądów narodowych. W sądach gubernialnych rozpatrywane być mają w przyszłości jedynie sprawy poważniejsze, dotyczące w pierwszym rzędzie przestępstw politycznych (kontrrewolucji), go-

spodarczych i niektórych kategorii przestępstw kryminalnych (bandytyzm i t. p.).

Obrona sądowa dopuszczalna ma być, według nowego projektu, jedynie w wypadkach wyjątkowych, jeśli podsądny jest umysłowo chory, lub też jeśli organizacja zawodowa domaga się dopuszczenia obrony. Niekt. funkcjonariusze sądowi, biorący udział w zjeździe prokuratorów, domagają się, by ponadto obrona dopuszczana była w tych wypadkach, jeśli tego żąda sam sąd.

Projekt przewiduje w dalszym ciągu udział prokuratorów w procesie nawet wtedy, jeżeli podsądny nie ma obrońcy. Prokurator, w razie udziału w procesie obrońcy, występuje jako referent, a rola obrońcy sprowadza się do interpretacji niektórych spornych kwestii.

## OBCE RYNKI PRACY

# Przyczyny bezrobocia w Rosji sowieckiej

Moskwa, (CEPS). — Jedną z głównych bolączek rządu sowieckiego jest w dalszym ciągu sprawa bezrobocia, które nie tylko się nie zmniejsza, lecz nawet w pewnych okresach przybiera zastraszające wprost rozmiary. Najgorzej przedstawia się sytuacja na rynku pracy zazwyczaj w okresie zimowym, kiedy to armie bezrobotnych w miastach bardzo wydatnie zasilają bezrobotni robotnicy wiejscy.

Na ostatnim zjeździe rosyjskiej partii komunistycznej sprawę bezrobocia omówił szczegółowo „prezydent sowieków” Rykow.

Uważa on, iż główną przyczyną bezrobocia jest w Rosji przedludnienie wsi. Sytuacja jest tem gorsza, że Rosja nie może nic w tym kierunku zrobić, gdyż odpływ ludności wiejskiej drogą emigracji jest w warunkach dzisiejszych nie do pomyślenia. Rosja rozporządza wprawdzie olbrzymimi obszarami, nadającymi się do kolonizacji, ale skierowanie ludności wiejskiej z prowincji centralnych połączone byłoby z tak wielkimi wydatkami, że nie posiadałoby dla państwa realnego znaczenia. Dlatego też w walce z bezrobociem i z t. zw. „przedludnieniem agrarnym” na pierwszym miejscu stać powinna intensyfikacja rolnictwa i rozwój przemysłu.

Nieco odmienny charakter powinna mieć walka z bezrobociem wśród inteligencji.

W Rosji sowieckiej stosunki pod tym względem są dość nie-

jednolite, podczas bowiem gdy w wielkich ośrodkach przemysłowych ilość bezrobotnych inteligentów stale się zwiększa, dochodząc często do zastraszających wprost rozmiarów, na prowincji odczuwać się daje dotkliwy brak inteligencji.

Z tego to względu Rykow uważa, że za bezrobotnych nie należy uważać tych wszystkich, którzy dają pierwszeństwo bezrobociu w mieście przed pracą na wsi. Dalej należy właśnie jak najusilniej popierać dążenia kulturalne ludności wiejskiej i instytucje, działalności kulturalnej poświęcone, zasilać wydatnie pracownikami — inteligentami, rekrutującymi się spośród bezrobotnych miejskich.

Do wzmożenia się bezrobocia przyczynia się, zdaniem Rykova, i

ta okoliczność, że w związku z t. zw. „polityką oszczędności” w licznych przedsiębiorstwach trzeba było przeprowadzić ogólną redukcję personelu.

W ten sposób, w Rosji w sposób sztuczny stworzono bezrobocie wśród pracowników, najbardziej w chwili obecnej państwu potrzebnych, jak inżynierowie, technicy i t. p.

Wszystkie te przyczyny razem wzięte zmuszają Rykova do zajmowania w sprawie bezrobocia stanowiska pesymistycznego.

Celem zwalczania bezrobocia należy w ZSSR prowadzić, według Rykova, robotę systematyczną i planową, ktoraby w pierwszym rzędzie zmierzała do podniesienia poziomu gospodarstwa wiejskiego, przemysłu i kultury.

## TEATR i MUZYKA

### Notatki.

#### TEATR MIEJSKI.

Charakterystyczny incydent miał miejsce w teatrze Kotopuli w Atenach, którego właściciel i cały personel należą do fanatycznych rojalistów. Venizelos przybył z małżonką do teatru na koncert Artura Rubinsteina. Służba teatralna pod rozmaitemi pretekstami nie chciała gościom wskazać miejsc, chociaż byli w tym celu posiadali bilety. Venizelos był zmuszony opuścić teatr, poczem dopiero koncert mógł się rozpocząć.

Związek twórczych artystów Austrii, liczący przeszło 3.000 członków, przystąpił do walki o reformę austriackiego prawa autorskiego, o prawne uznowanie rent inwalidzkich i o stworzenie Izby artystycznej, jako swej oficjalnej reprezentacji.

Igor Strawinski otrzymał z Ameryki obstarunek na balet, lub pantomimę, która ma być wykonana przed szczupłym gronem widzów w Białym Domu. W utworze tym ma mieć zastosowanie tysiąc sześć instrumentów: dwie skrzypce altówka, dwie wiolonczele i kontrabas. Punktem ciężkości akcji będzie turniej trzech muz — poezji dramatu i tańca — kończący się gloryfikacją i tryumfem tej ostatniej.

Rekordową cenę za książkę żyjącego jeszcze autora zapłacono na licytacji w Andersen Galleries w Nowym Jorku. Jeden z pierwszych utworów Kiplinga „The Smith Administration”, drukowany w 1891 roku w Allahabadzie, osiągnął na licytacji sumę 120 tysięcy złotych. Istnieje tylko 6 egzemplarzy tej książki. Jeden posiada pani Kipling, a cztery znajdują się w amerykańskich zbiorach. Szósty egzemplarz został właśnie nabyty za tę olbrzymią sumę przez antykwariusza Rozenbucha.

Ralph.

#### TEATR POPULARNY.

Dziś i dni następnych „Wesola para” operetka w 3 aktach, urozmaicona efektownymi tańcami. W rolach tytułowych Antoni Müller i Zofia Piątkowska.

# Karnawał w pełni

#### RÓŻOWY BAL MASKOWY.

Szare i smutne jest wszystko wokół nas... Dobrze więc, że karnawał pozwała nam, choć na krótki czas, zapomnieć o powszedniości dnia codziennego i spojrzeć na świat przez różowe szkła. A więc wszystko na różowo — oto hasło balu maskowego, mającego się odbyć dn. 14 stycznia r. b. w sali filharmonii, na rzecz łódz. żyd. tow. ochrony kobiet.

Humor i dowcip idą ręką w rękę z różowym kolorem, a jeśli dodamy do tego wspaniałe dekoracje, oryginalne kioski, jazzband, wyborowy bufet i niebywałe niespodzianki karnawałowe, to śmiało możemy wróżyć maskaradzie wielkie powodzenie, a tej ze wszechmiar pożytecznej instytucji dobry rezultat kasowy.

MASKARADA CZERWONEGO KRZYŻA  
Doskonale zapowiadająca się maskarada czerwonego krzyża obudziła o gromne zainteresowanie, o czym świadczą liczne zgłoszenia po zaproszeniu, które wydaje biuro czerwonego krzyża, Piórkowska 96, w godz. od 9 — 3 pp.

Wspaniałe dekoracje, tani bufet, do wyciepne atrakcje bez karoty, 2 doskonałe orkiestry, dają zapewnienie, że i tym razem zabawa będzie przednia. Komitet wyraża nadzieję, że stałi by walcy maskarad czerwonego krzyża poprą urządzaną imprezę przez swój jaknajliczniejszy udział.

#### NA PEŁNE MORZE.

W sobotę, dnia 7 stycznia r. b. do sali filharmonii zjeżdża książę karnawału, któremu tutejszy oddział ligi morskiej irzecznej, przygotowuje dostojne przyjęcie. W sobotę wypłyniemy „Na pełne morze” radości życia, omijając zdala bałwany smutku bawenlianego grodu. Niewatpliwie wszyscy łodzianie, którzy chcą mieć flotę, uczestniczyć będą w tej wykwintnej zabawie, której to artystyczne tworzy sztab artystów z p. Mackiewiczem i Z. Poduszką na czele. Ponieważ żyjemy pod znakiem wyborów, zarządzone również zostanie wybór królowej balu, która w nagrodę za póżtaczane tego wieczoru wdzięki, otrzyma na całe życie utrwaloną swą podobiznę, która bezinteresownie wykona znakomity portrecista artysta malarz W. Dobrowolski. Niengrodozeni zaś pocieszyć się będą mogli w tanim bucie cie szczerobliwie urządzonym przez sto siedemdziesiąt pań gospodyń. Imi pocieszą się w lecie nad pełnym morzem we własnym schronisku, które powstanie z funduszy, zapoczątkowanych tej szalonej karnawałowej nocy.

ZABAWA URZĘDNIKÓW KOLEJOWYCH.  
Zarząd łódzkiego koła związku urzędników kolejowych urządzi zabawę tańeczną dla swych członków i zaproszonych gości w dniu 7 stycznia o godzinie 22-ej. — Dochód przeznaczony na powiększenie biblioteki i czytelni kola.

CYRK  
Staniewskich. Al. Kościuszki 73

Dziś pierwszy występ słynnego loreana **MANZANO** chluby Hiszpanji, z andaluzyjskimi bykami i koniami. Pozatem cały zespół



Ilu komunistów rozstrzelano w Szanghaju,  
Ile kobiet zgwałcono i zabito w Szanghaju?  
Ile domów zburzono w Szanghaju?

Odpowiedź da wam światowej sławy film

# „Niewolnica z Szanghaju”

z Bernardem Goetzke

Ostatnie dni!

# GONG



w lokalu Kinoteatru „Luna” pod kierownictwem Walerego Jastrzębca.

Gościnne występy znakomitej artystki teatrów miejskich w Warszawie — — **Marji Chaveau** oraz znanego artysty teatrów „Qui Pro Quo i „Perskie Oko” **Gustawa Cybulskiego**

PROGRAM № 7 p. t.

# „PALI SIE!”

Aktualna rewja w 12 obrazach pióra Nela, Starskiego, Dr. Pietraszka i W. Jastrzębca.

UDZIAŁ BIORĄ: pp. Marja Chaveau, Czesława Popielewska, Serafina Talarico, Gustaw Cybulski, Bolesław Kamiński, Stefan Laskowski, Adolf Nowosielski, Stanisław Sielanski, Czesław Skonieczny oraz balet z prim. bal. Ireną Soboltówną i baletmistrzem Eugenjuszem Wojnarem na czele.

1) Dziadek świąteczny, 2) Pepi robi lepiej, 3) Jeszcze w Persji są haremy, 4) Zbrodnia przeciw moralności, 5) Gustaw Cybulski, 6) Pali się, 7) Szopka u p. Dyrektorowej, 8) W krainie złotego smoka, 9) Lolo, 10) Marja Chaveau, 11) Business befor all, 12) Łódzka choinka.

Zapowiadają: Gustaw Cybulski i Stefan Laskowski. Reżyserowali: Walery Jastrzębiec i Czesław Skonieczny. Kierownik literacki: Jerzy Nel, Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Baletmistrz: Eugenjusz Wojnar. Dekoracje art. mal. S. Frasiaka. Codziennie dwa przedstawienia o godz. 7.45 i 10 wiecz. Kasa czynna w czasie świąt od godz. 1-ej po poł.



W poniedziałek, dnia 2 stycznia r. b. o godz. 9-ej wiecz. rozstał się z tym światem po bardzo ciężkich cierpieniach mój najukochańszy mąż, nasz kochany syn, brat, zięć, szwagier, siostrzeniec, wuj i kuzyn

ś. ✕ p.

# ERYCH DIETEL

przeżywszy lat 32.

Pogrzeb ukochanego zmarłego odbędzie się w Berlinie.

W głębokim smutku:

Gerda Diemel z Klikarów  
Rodzina Arno Diemel  
Rodzina Robert Klikar.

Uprasza się o nieskładanie wizyt kondolencyjnych.

## Wiadomości bieżące

### Osobiste

Łodzianin p. Juliusz Kokotek ukończył wydział medyczny na uniwersytecie wileńskim i jednocześnie przyjęty został jako asystent w klinice uniwersyteckiej.

### Powót komisarza rządu

W dniu wczorajszym wrócił do Łodzi i objął urządowanie komisarza rządu na m. Łódź p. Strzeżmiński, który bawił przez parę dni w Wilnie. (p)

### Nowy kurafor szkolny złożył wizytę wojewodzie i władzom miejskim

W dniu wczorajszym nowy kurafor okręgu szkolnego łódzkiego p. Antoni Ryniewicz złożył wizytę wojewodzie łódzkiemu p. Jaszczółtowi, z którym odbył krótką konferencję.

Następnie odbył konferencję z władzami miejskimi.

### W święto Trzech Króli poczta urządzuje od 9-11

Jak się dowiadujemy w święto Trzech Króli w piątek dnia 6 stycznia wszystkie urzędy pocztowe w Łodzi czynne będą tylko przez dwie godziny a mianowicie od godziny 9 do 11 przed południem. Bez ograniczeń natomiast przez cały dzień przyjmowane będą depesze i rozmowy telefoniczne. (p)

### Ulgowa taryfa telefoniczna

Od dnia 1 stycznia r. b. zaprowadzono dla rozmów międzymiastowych ulgową taryfę. Mianowicie od godz. 21 do 8-ej rano pobierane są za wszelkie rozmowy międzymiastowe znacznie niższe opłaty. Według taryfy ulgowej zwykła 3-minutowa rozmowa między Łodzią a Warszawą (kosztująca normalnie zł. 2.70) kosztuje w czasie od g. 21 do g. 8 rano zł. 1.62. (z)

### Zmiana czeków PKO

Jak wiadomo PKO postanowiła zmienić dotychczasowe czeki i formularze na inne i termin ważności dotychczasowych upływał w dniu 31 b. m.

Obecnie jak się dowiadujemy, termin ten przesunięty został do dnia 28 lutego. (b)

### Hocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki:  
M. Lipca (Piotrkowska 192), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Perelmana (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 37) i S. Jankielewicz (Stary-Kynek 9).

## Łódź pod opieką Odesy

### Agitacja komunistyczna wśród młodzieży

Szereg organizacji społecznych, w Polsce wszczął ostatnio akcję w kierunku zwalczania agitacji komunistycznej wśród dzieci i młodzieży.

Na podstawie zebranych materiałów stwierdzono, że III Międzynarodówka komunistyczna utworzyła komunistyczną Międzynarodówkę Młodzieży (K. I. M.) dla organizowania związków młodzieży komunistycznej na całym świecie, a w szczególności w Polsce.

Nadto, że przy Międzynarodówce Młodzieży utworzono Międzynarodówkę dzieci.

Instrukcje „Orgbiura“ III Międzynarodówki polecają partii komunistycznej w Polsce „wszystko zrobić dla osiągnięcia najszybszego rozwoju w pięcioletnich organizacjach komunistycznych“.

Już w maju 1925 r. na zjeździe w Charkowie „Komsomol“ Ukrainy objął opiekę nad Zw. Młodzieży Komunistycznej w Polsce z następującym podziałem na okręgi:

Warszawska Organizacja Z. M. K. odana została pod opiekę Odesy, Łwów—Kijowa, Zagłębie Dąbrowskie—Donieckiego Basenu, Górny Śląsk — Jekaterinosławia, okręg lubelski—Podola, okręg siedlecki — Połtany, okręg tarnopolski — Czerniakowa, okręg wołyńsko-podolski pod opiekę Wołynia sowieckiego. Bezpośrednie ogniewa akcji zbolszewizowania młodzieży i dzieci polskich mieszczą się w Berlinie i Gdańsku.

## Były dowódca O. K. Łódź Gen. Dąbrowski contra M. S. Wojsk.

W najbliższym czasie odbędzie się w najwyższym trybunale administracyjnym ciekawy proces.

Poprzednik obecnego dowódcy okręgu korpusu Nr. IV w Łodzi, gen. Romuald Jelita-Dąbrowski skarżył za pośrednictwem adw. dr. Nawarskiego w Łodzi do najwyższego trybunału administracyjnego decyzję ministerstwa spraw wojskowych przenoszącą gen. Dą-

browskiego przedwcześnie w stan spoczynku i pozbawiającą go części poborów, przywiązana do stanu czynnego.

Skarżący stoi na stanowisku, że prawidłowo mógłby przejść w stan spoczynku po osiągnięciu 59 roku życia t. j. nie przed, niż w roku 1933, ponieważ cieszył się najlepszym zdrowiem, a wyłączenie go z jego praw nie ma podstaw.

## Ubezpieczenie pracowników umysłowych weszło w życie z d. 1 stycznia 1928 r.

Z dniem 1-go stycznia 1928 r. weszło w życie rozporządzenie prez. Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

Rozporządzenie powyższe normuje ubezpieczenie pracowników umysłowych: 1) na wypadek braku pracy, 2) na wypadek niezdolności do wykonywania zawodu, 3) na starość, 4) na wypadek śmierci.

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają pracownicy umysłowi bez różnicy płci, którzy są zatrudnieni u innych osób fizycznych lub prawnych na obszarze Rzeczypospolitej, bez względu na okres trwania zatrudnienia i wysokość wynagrodzenia, o ile ukończyli 16 lat, a nie przekroczyli 60 lat życia w chwili objęcia zatrudnienia, względnie którzy przekroczyli 60 lat życia, lecz przed osiągnięciem tego wieku byli ubezpieczeni.

Na pokrycie świadczeń ubezpieczeniowych służą składki, należne za każdy miesiąc kalendarzowy, w którym pracownik podlegał obowiązkowi ubezpieczenia.

Wysokość składki wynosi: 2 procent płacy podstawowej na pokry-

cie świadczeń na wypadek braku pracy i 8 proc. płacy podstawowej na pokrycie świadczeń emerytalnych. Składkę oblicza się od zarobku w jednej z 14-tu grup zarobkowych. Radzie ministrów służy prawo podwyższenia składek na odpowiedni okres czasu, jednakże tylko do wysokości 3 proc. i 10 proc. płacy zasadniczej.

Za obowiązkowo ubezpieczonych, nie otrzymujących żadnego wynagrodzenia, lub otrzymujących wynagrodzenie nie wyższe niż 60 złotych miesięcznie, składkę opłaca w całości pracodawca.

W innych wypadkach składkę dzieli się między pracodawcę i ubezpieczonego w ten sposób, że przy wynagrodzeniu ponad 60 do 400 zł. miesięcznie pracodawca płaci 3/5, pracownik zaś 2/5 składki, przy wynagrodzeniu ponad 400 zł. pracodawca i pracownik płacą po połowie, przy wynagrodzeniu ponad 800 zł. pracodawca płaci 2/5, pracownik 3/5 składki w odpowiedniej grupie zarobkowej.

Dr. med.

## S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.

Przyjmuje od 5 do 9 wiecz.

Sienkiewicza 34, tel. 59-40. 29-5

Lekarz-dentysta

Józef Halpern

powrócił.

## Strejk w fabryce Borsta w Zgierzu

W dniu wczorajszym związek włókienniczy otrzymał zawiadomienie o wybuchu strejku w fabryce Borsta w Zgierzu z powodu niewypłacania robotnikom ich zarobków w całości; wielu z nich należało się zarobki za przeszło dwa miesiące.

Celem zlikwidowania strejku interwenjowały związki zawodowe jednakże do porozumienia nie doszło, wobec czego skierowano zażalenie do inspektora pracy, domagając się sankcji wobec właścicieli fabryk za przetrzymanie zarobków robotniczych — niezgodnie z ustawą o pracy w przemyśle (b)

## Uruchomienie poczty lotniczej pomiędzy Łodzią a poszczególnymi miastami Europy

Z dniem 2 stycznia br. wznowiona została pocztowa komunikacja lotnicza na przestrzeni Warszawa—Praga—Strassburg—Paryż i Warszawa—Wiedeń—Budapeszt—Białogród—Bukareszt—Konstantynopol. Samoloty odlatają z lotniska warszawskiego o godz. 10 rano. Chcąc wysłać z Łodzi list do któregośkolwiek z wymienionych miast zagranicznych pocztą lotniczą należy wrzucić go przed godz. 10 wieczorem dnia poprzedniego dr skrzynki dla poczty lotniczej, mieszczącej się przy gmachu głównego urzędu pocztowego przy ul-

Przejazd 38. Droga na Konstantynopol mogą wysyłane listy z Łodzi do Angory i do Hajfy w Palestynie, via Paryż zaś do New-Yorku i do Montrealu w Kanadzie.

Nadmienić należy, że jeśli wysyłanie listów pocztą lotniczą na dalekie przestrzenie jest uzasadnione, to bynajmniej nie opłaca się wysyłanie listów samolotami do miast blisko położonych, jak Łwów Kraków gdyż Łódź posiada nader dogodnie połączenie kolejowe z temi miastami przy pomocy pociągów kurjerskich. (p)

## Walaszczyk skazany na 3 lata więzienia

Od dłuższego czasu na terenie Główna rozwijała się energicznie działalność komunistyczna i tamtejszo policja nie mogła wykręcić inspiratorów tego ruchu.

Wydelegowano wreszcie kierownika referatu politycznego z powiatu łódzkiego, przodownika Jana Reszke, który stwierdził, że akcją kieruje 18-letni uczeń gimnazjum Tomaszowskiego Be-

rek Flenholz, który nawiązał kontakt z robotnikami i wspólnie z przybyłym z Łodzi Romanem Walaszczykiem odbywa konferencje i prowadzi agitację.

Wreszcie obu agitatorów schwytano i onegdaj łódzki sąd okrył wyrokiem po rozpatrzeniu sprawy skazał Walaszczyka na 3 lata więzienia, a Flenholca na 2 lata. (b)

Wszyscy obywatele kraju!!!

Wszystkie narody i Palesty całego świata!!!

Interesują się gorączkowo najpotężniejszym superfilmem ostatniej doby!!! pod tytułem:

# „Niewinnie posądzony“

Najbliższa kolosalna premiera „Grand-Kino“.



